La scelta di orazioni *post communionem* corrisponde giustamente alla succitata raccomandazione del libro liturgico¹⁸⁰ su ciò che si deve insegnare ai fedeli circa il rapporto fra la Comunione fuori della Messa ed il Sacrificio eucaristico. Inoltre vale anche qui ciò che si dice nel trattato di teologia liturgica sulla Messa riguardo alle orazioni *post communionem*¹⁸¹.

Le due orazioni *collectæ*¹⁸² corrispondono anche alla succitata raccomandazione di insegnare ai fedeli che per mezzo della Comunione, anche fuori della Messa, si uniscono al Sacrificio

¹⁸⁰ Cfr. RCFMCE 15.

¹⁸¹ Cfr. *Teologia liturgica dei sacramenti*, 3.1. *La Messa*, seconda edizione digitale corretta, Roma 2016, pdf pp. 479-482: www.liturgia.et.sacramenta.info.

¹⁸² Questa è la *collecta* della Messa votiva della Santissima Eucaristia: «*Deus, qui humane redemptionis opus per Unigeniti tui paschale mysterium implevisti, concede propitius, ut, qui Christi mortem et resurrectionem in sacramentorum signis annuntiamus fidenter, salvationis tue continuum experiamur augmentum. Per Christum Dominum nostrum*» (DCECME 210).

eucaristico, nel quale si perpetua, resa attuale, l'opera della redenzione e si preannunzia il convito escatologico.

— *Rito di conclusione*

«Deinde minister, si est sacerdos vel diaconus, versus ad populum, extendens manus dicit: *Dominus vobiscum*. Omnes: *Et cum spiritu tuo*.

Et benedicit populum, dicens: *Benedicat vos omnipotens Deus, Pater, et Filius, ☩ et Spiritus Sanctus*. Omnes respondent: *Amen*» (DCECME 39).

È la stessa benedizione a conclusione della Messa. «In luogo di questa formula, si può usare una benedizione solenne o una preghiera di benedizione sul popolo, come è indicato nel Messale Romano per la benedizione al termine della Messa» (RCFMCE 42).

Il ministro straordinario non benedice gli astanti, ma invoca la benedizione di Dio e fa su se stesso il segno della croce dicendo: «*Dominus nos benedicat, et ab omni malo defendat, et ad vitam perducatur aeternam. vel: Benedicat et custodiat nos omnipotens et misericors Dominus, Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus*. Omnes respondent: *Amen*» (DCECME 40).

«Tandem minister dicit: *Ite in pace*. Omnes respondent: *Deo gratias*. Tunc, facta debita reverentia, minister recedit» (DCECME 41).

2.2.3. Rito con più breve celebrazione della parola

Il rito più breve è opportuno «specialmente quando si tratta di uno o due comunicandi soltanto» (RCFMCE 42). Coincide col rito più lungo nella struttura e in quasi tutti i contenuti; la differenza riguarda soprattutto le letture che nel precedente sono